

2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 竹本容器株式会社

コード番号 4248

URL <https://www.takemotopkg.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹本 笑子

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長

(氏名) 戸田 琢哉 (TEL) 03(3845)6107

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	10,703	△4.7	371	△44.9	441	△45.2	209	△31.0
2022年12月期第3四半期	11,225	△6.4	674	△52.7	805	△46.0	303	△68.9

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 631百万円(△38.8%) 2022年12月期第3四半期 1,031百万円(△25.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	17.32	17.25
2022年12月期第3四半期	24.24	24.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	17,889	11,103	61.8
2022年12月期	18,618	11,288	60.3

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 11,054百万円 2022年12月期 11,236百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	17.50	—	18.00	35.50
2023年12月期	—	18.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	14,500	△2.6	500	△40.2	570	△37.3	270	△26.8	22.35	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期3Q	12,529,200株	2022年12月期	12,529,200株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	497,200株	2022年12月期	400株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期3Q	12,097,292株	2022年12月期3Q	12,528,800株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,371,195	5,283,171
受取手形及び売掛金	3,363,264	3,141,469
商品及び製品	1,370,658	1,382,243
仕掛品	58,699	41,691
未収還付法人税等	5,528	—
原材料及び貯蔵品	344,811	407,955
その他	206,240	233,092
貸倒引当金	△2,184	△1,545
流動資産合計	11,718,214	10,488,078
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,950,314	3,584,088
機械装置及び運搬具(純額)	1,602,706	1,625,877
その他(純額)	1,773,955	1,612,389
有形固定資産合計	6,326,976	6,822,355
無形固定資産	360,770	382,953
投資その他の資産		
その他	212,678	196,414
貸倒引当金	△249	△156
投資その他の資産合計	212,428	196,257
固定資産合計	6,900,175	7,401,567
資産合計	18,618,390	17,889,645

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	755,604	765,694
電子記録債務	1,571,357	1,562,819
1年内返済予定の長期借入金	732,036	678,952
未払法人税等	64,833	98,065
その他	895,523	888,880
流動負債合計	4,019,355	3,994,410
固定負債		
長期借入金	2,917,723	2,406,634
退職給付に係る負債	354,652	358,881
資産除去債務	9,827	9,878
繰延税金負債	28,525	16,267
固定負債合計	3,310,728	2,791,661
負債合計	7,330,083	6,786,072
純資産の部		
株主資本		
資本金	803,421	803,421
資本剰余金	1,030,222	1,030,584
利益剰余金	8,399,390	8,166,890
自己株式	△479	△372,084
株主資本合計	10,232,555	9,628,812
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,522	2,505
為替換算調整勘定	993,167	1,414,404
退職給付に係る調整累計額	7,879	8,529
その他の包括利益累計額合計	1,003,569	1,425,439
新株予約権	52,181	49,320
純資産合計	11,288,306	11,103,573
負債純資産合計	18,618,390	17,889,645

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)
売上高	11,225,752	10,703,638
売上原価	8,094,050	7,855,445
売上総利益	3,131,701	2,848,193
販売費及び一般管理費	2,456,920	2,476,594
営業利益	674,781	371,598
営業外収益		
受取利息	20,374	10,498
受取配当金	144	144
為替差益	80,322	54,321
受取保険金	—	5,287
保険解約返戻金	20,854	—
助成金収入	12,548	340
その他	9,071	13,907
営業外収益合計	143,315	84,500
営業外費用		
支払利息	10,667	12,615
貸倒引当金繰入額	93	1,528
その他	1,568	781
営業外費用合計	12,328	14,925
経常利益	805,768	441,173
特別損失		
固定資産除却損	612	540
特別損失合計	612	540
税金等調整前四半期純利益	805,155	440,633
法人税、住民税及び事業税	255,125	228,293
法人税等調整額	246,310	2,802
法人税等合計	501,436	231,095
四半期純利益	303,719	209,537
親会社株主に帰属する四半期純利益	303,719	209,537

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	303,719	209,537
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,137	△16
為替換算調整勘定	727,357	421,236
退職給付に係る調整額	1,772	649
その他の包括利益合計	727,993	421,870
四半期包括利益	1,031,713	631,407
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,031,713	631,407

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。